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Seznam zkratek

Význam anglicky Význam česky

A Amplifier Zesilovač
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SFP Small-Form Pluggable Modul SFP

I

Význam anglicky Význam česky

SM Self-mixing Samo-směšování (v laserové

diodě)

ZV Feedback Zpětná vazba
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Seznam symbolů
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Δλ Spektrální šířka

λ Vlnová délka
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f02 Zlomová frekvence fotodiody

fD Dopplerova frekvence

ILD Budící proud laserové diody

Imon Monitorovací proud fotodiodou
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1 Úvod

Pro přesná měření rychlostí a změn polohy se využívá optických interferometrů

(paprskových, vláknových, případně planárních) pro jejich vysokou citlivost. Součástí

těchto přístrojů nejčastěji bývá polovodičový laser (méně často pak laser plynový či

pevnolátkový), děliče výkonu, vazební čočky a detektory. V případě vláknového provedení

jsou použity odbočnice , polarizační kontroléry a úseky optických vláken.

Nevýhodou této klasické koncepce jsou náklady na pořízení klasických interferometrů

a v neposlední řadě potom rozměry samotných interferometrů. V poslední době se jako

jedno z možných řešení ukazuje zapojení, kdy zdroj záření (laserová dioda) je současně

i detektorem. Samotná detekce potom probíhá buď v monitorovací fotodiodě (bývá součástí

laserové diody), anebo s využitím měření změn napětí na samotném čipu laserové diody.

Toto zjednodušení má na druhou stranu kvantitativně horší parametry, které ale nemusí být

vždy překážkou. Této nové koncepci je věnována tato bakalářská práce.
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2 Teorie

2.1 Popis interference

Předložená práce popisuje specifickou třídu interferometrů a je tedy nutné začít s popisem

interference. Mějme dvě vlny (označme je například indexy 1, 2), šířící se podél stejné

optické osy z. Pak je v souladu s článkem [1] platný vztah:

E (z )=E1( z)+E 2( z ) (1)

, kde E1(z), E2(z) jsou komplexní amplitudy intenzit.

Ze vztahu je patrné, že výsledkem je opět monochromatická vlna se stejnou frekvencí

a komplexní amplitudou E(z). Intenzity jednotlivých vln jsou určeny jako:

I 1=| E1( z) |2 ; I 2=| E2(z ) |2 (2)

Intenzitu výsledné amplitudy E(z) určíme ze vzájemného dosazení (1) do (2):

I =| E (z )|2=E (z ) .E*
( z)=| E1( z) |2+| E2( z) |2+E1(z ) .E 2

*
( z )+ E2(z ). E1

*
(z ) (3)

Pozn.: operátor '*' říká, že je příslušný člen komplexně sdružený; parametr 'z' udává

směr ve kterém se vlna šíří.

Zřejmou závislost na parametru z pro jednoduchost vypouštíme. Dosazením

E1=I 1

1
2 . e j φ1 ; E2=I 2

1
2 . e j φ2

do vztahu (3), kde φ1,φ2 jsou fáze obou vln, dostaneme tzv. interferenční rovnici, popisující

výkon měřený detektorem interferometru:
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I =| E |2=I 1+ I 2+(I 1 . I 2)
1
2 .[e j (φ1−φ2 )+e− j(φ1−φ2)]= I 1+ I 2+2.( I 1 . I 2)

1
2 .cos (φ) (4)

Z interferenční rovnice (4) je zřejmé, že velikost intenzity I není rovna pouze součtu

intenzit vln, ale že je zde navíc přítomen člen, zastupující interferenci mezi vlnami. Jeho

velikost je dána rozdílem fází φ = φ1 – φ2 a je současně i důvodem, proč nelze aplikovat

princip superpozice v případě intenzit. Tento člen může být:

• kladný – pak jde o tzv. konstruktivní interferenci

• záporný – destruktivní interferenci

Obr. 1. - Grafické znázornění interferenční rovnice

Pozn.: Obr. 1. odpovídají intenzity o velikostech I1 = 0,25 a I2 = 0,05; Pro názornost jsou v

grafu vyznačena interferenční maxima/minima a střední hodnota intenzity I1 + I2

( odpovídající π/2 nebo 3π/2) .

Z Obr. 1. je patrné, že pokud jsou intenzity I1 a I2 rozdílné, dochází k posunutí

interferenčních maxim a minim. Prakticky to znamená, že interferenční maxima (minima)

nikdy nedosáhnou svých maximálních (minimálních) hodnot. V případě že jsou si intenzity

rovny (I1 = I2) je maximální hodnota intenzity (φ = 0) rovna čtyř-násobku intenzity každé z

vln a minimální hodnota intenzity (φ = π) je rovna nule.
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2.2 Podmínky pro vznik interference

Pro vznik interference je nutné dodržet následující podmínky:

a) Použití zdroje o vysoké koherenci tzn. takový, který má vysoce stabilní vlnovou

délku (respektive úzkou spektrální čáru) a definovanou stálou rovinu polarizace.

b) Prostředí, kterým se vlny šíří by mělo rovinu polarizace udržovat. Pokud tak tomu

nebude, může dojít ke stočení roviny polarizace jedné z vln vůči druhé. Následkem

stočením roviny dojde k poklesu amplitudy interferencí.

c) Pro největší rozdíl mezi interferenčními maximy a minimy musí mít obě

interferující vlny srovnatelnou amplitudu.

2.2.1 Koherentní vlnění

Jedná-li se o vlnění ze dvou různých zdrojů (vzájemně nezávislých), pak mezi fázovými

posuny není žádný pevný vztah. Tzn., že se φ1 a φ2 (fáze jednotlivých vln) mění zcela

nahodile a výsledný fázový posun tak nabývá nahodilých hodnot v intervalu <0; 2π>.

Po dosazení do interferenční rovnice (4) nabývá člen cos(φ) hodnot v intervalu <-1; 1>,

jehož střední hodnota je rovna nule a nedochází tak interferenci. Aby tedy docházelo

k interferencím, je nutné, aby rozdíl φ1 a φ2 byl stálý (respektive vzájemně pevně svázán).

Další podmínkou související s koherentním vlněním je požadavek na úzkou šířku spektrální

čáry koherentního zdroje záření (dále jen Δλ). S šířkou spektrální čáry úzce souvisí

tzv. koherentní délka LC jenž je s Δλ svázána vztahem:

(5)

Pozn.: n je ve vztahu (5) index lomu materiálu

4

Δλ=
λ2

n . LC

Tato délka udává maximální počet vlnových délek, o které se mohou lišit nezpožděné vlny

od vln zpožděných, aby ještě interference nastala. Obr. 2. zobrazuje průběh interferencí,

když se rozdíl délek ramen Δz mění do kladných i záporných hodnot. Pozorujeme, jak

amplituda postupně klesá na obě strany.

Obr. 2.- Průběh interferencí v závislosti na změně délky ramen interferometru [2]

Pozn.: I je intenzita. Maximální hodnota amplitudy je pozorovatelná v bodě z=0, tohoto

bodu dosáhneme v případě, že jsou obě ramena interferometru stejně dlouhá.

2.2.2 Polarizační souběh

Podmínka polarizačního souběhu říká, že vlny které mají spolu interferovat, musí mít

stejnou rovinu polarizace. Rozdílné roviny polarizace vznikají například vygenerováním

dvou stejných, ale vzájemně kolmo orientovaných vidů nebo nedokonalostí optického

vlákna, kdy vlákno není kruhově symetrické, a proto stáčí rovinu polarizace. V případě,

že jsou vlny vzájemně na sebe kolmé, jsou interference neměřitelné, v případě, že jsou

rovnoběžné, dosahují největších maxim/minim. V praxi se pro korekci polarizační roviny

používají tzv. polarizační kontroléry, jež jsou schopny stáčet rovinu polarizace. Další

možností jak nastavit správnou hodnotu roviny polarizace je použití speciálních optických

vláken (tzv. PMF vláken) [nejpoužívanějšími vlákny PMF jsou: EC, BT, PANDA].[3]
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2.3 Klasické typy interferometrů

Přestože je tato práce zaměřena na popis tzv. self-mixingu1 v laserových diodách, je

nanejvýš vhodné popsat klasické typy interferometrů, aby vynikly odlišnosti od jejich

konstrukce. Interferometry na základě jejich konstrukce můžeme rozdělit do tří základních

skupin:

• Paprskové – klasická paprsková optika

• Vláknové – vláknová optika (optické kabely)

• Planární – integrované hybridní obvody

Mezi nejznámější interferometry patří Michelsonův, Mach-Zehnderův a Sagnacův

interferometr jejichž konstrukce jsou popsány dále.

2.3.1 Michelsonův interferometr

Zapojení Michelsonova interferometru je vyobrazeno na Obr. 3. Světelný paprsek

z koherentního zdroje S (nejčastěji jím bývá laser) dopadá na polopropustné zrcadlo BS.


[…]

oblast rovné

odezvy
Vhodné pro self-mixing

> 475 kHz
oblast snížené

odezvy
oblast klesající

odezvy
Nevhodné pro self-mixing :

klesající odezva fotodetektoru

Tabulka 1.- Souhrnná tabulka naměřených dat zlomových frekvencí

3.4.2 Výsledky měření

Pro demonstraci byly změřeny otáčky rotujícího kotouče. Na tomto kotouči byla nanesena

nehomogenní struktura (v mikroskopickém měřítku). Díky tomu kotouč způsoboval

všesměrový rozptyl. Obr. 25. demonstruje závislost odraženého výkonu od této struktury v

závislosti na úhlu, pod kterým se odrážel.

Interferometr pro měření otáček byl sestaven dle blokového schématu na Obr. 26.

Pro měření dopplerovských frekvencí byl použit spektrální analyzátor.

Pozn. Pokud bychom chtěli určit také směr otáček, muselo by měření přejít opět do časové

oblasti. Tzn., že jsme schopni například pomocí osciloskopu na základě pozorovaných

interferencí určit směr rotace.[8]
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Úhlová závislost rozptylu materiálu na kotouči byla změřena a vynesena do grafu na

Obr. 25.

Obr. 25.- Měření struktury povrchu kotouče

Pozn. Z grafu je patrné, že se výkon v závislosti na úhlu dopadu mění zanedbatelně

a můžeme tak materiál prohlásit za všesměrově rozptylový.

Obr. 26.- Uspořádání pro měření rychlostí

Motorek s převodovkou je umístěn na otočném stolku. Toto uspořádání umožňuje měnit

úhel natočení kotouče o ΔΘ. Optický svazek z laserové diody zaostříme přes soustavu

dvou čoček (kolimační, fokusační) nejlépe na hranu kotouče (abychom měřili obvodovou

rychlost). Od povrchu kotouče dojde k odrazu a tato odražená vlna (s dopplerovským

posuvem) putuje zpět do LD, kde dochází k interferencím. Ty jsou snímány fotodiodou a

přes zesilovač A zobrazovány na spektrálním analyzátoru. Cílem tohoto měření nebylo

získat přesné údaje měření, ale demonstrovat, že je interferometr schopen měření rychlostí.
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Obr. 27., 28. jsou výstupem měření pomocí této konfigurace.

Obr. 27a.- Spektrum fotodetektoru bez Obr. 27b.- Dopplerovská frekvence

signálu (tzv. pozadí) 220 kHz

Obr. 27c.- Dopplerovská frekvence 300 kHz Obr. 27d.- Dopplerovská frekvence

350 kHz

Ve spektru je jasně patrná čára odpovídající Dopplerově frekvenci. Tato čára je rozšířena

především vlivem rotujícího kotouče, který vibroval. Nízká úroveň je způsobena tím,

že spojení fotodiody a budiče není uzpůsobené pro snímaní signálu fotodetektoru a určitě

by jej bylo možné vylepšit navržením vlastního budiče, což přesahuje rámec práce...
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4 Závěr

Cílem práce bylo demonstrovat teoretické předpoklady chování laserové diody zapojené

v uspořádání self-mixing pro měření posuvů nebo otáček. Práce demonstruje dva různé

interferometry. Naměřené výsledky odpovídaly teoretickým úvahám a měřením

provedeným v článcích [7] [8]. Celý proces návrhu a měření těchto uspořádání doprovázela

i doplňková měření jako jsou měření odezev budiče a fotodiody, rozptylovosti materiálu

a spektrální šířky laseru, respektive koherentní délky. Během měření se ukázalo,

že klíčovým bodem je náročnost na optické uspořádání. Experimenty by bylo možné dále

vylepšit válcovou čočkou, která by snížila značnou elipticitu svazku z diody. Důležité je

také zmínit problém koherentní délky. Bylo-li by požadováno měření na delší vzdálenosti,

je zapotřebí jednoznačně použít vhodnější koherentní zdroj (mající dostatečnou koherentní

délku). Self-mixing lze označit za konkurenta klasických interferometrů pro jeho

jednoduchost a přesto pro mnoho aplikací dostatečnou citlivost.
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Příloha 1 Použité měřící přístroje

Zkratka Význam Přístroj

B Budič ( posuvu ) THORLABS MDT 693A

BUDIČ Budič ( laser. ) THORLABS LD1100

D Detektor THORLABS LMR1/M

G Generátor RHODE SCHWARTZ HMF 2550

LD Laserová dioda L650P007

M Motor RASEL GM8A ( 70ot./min při 5 V )

OSC Osciloskop AGILENT TECHNOLOGIES DS03102H

PP Piezo-posuv MAX 373 D/M

ZDROJ Zdroj napětí GW INSTEK GPD-33036
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Příloha 2 Použitý software

Název Funkce

CadSoft Eagle Editor návrhu plošných spojů

Gimp Bitmapový grafický editor

Inkscape Vektorový editor

LibreOffice Calc Tabulkový procesor

LibreOffice Writer Textový editor

Okular PDF prohlížeč a editor

QtiPlot Software pro vytváření grafů a analýzu dat

Zoner Calisto 5 Vektorový editor
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Příloha 3 Schéma budiče THORLABS LD1100

Schéma budiče LD1100

Stručný popis:

Referenční hladinu napětí 2,5 V přivedenou k trimru R1 zajišťuje integrovaný obvod
LM336. Budič porovnává nastavený proud (ten je odvozen z napěťové reference)
s fotoproudem. Proud lze volitelně nastavovat pomocí kombinace rezistorů
(RA,RB,RC,RD,RE ), jež pomocí zkratového můstku propojíme se zemí budiče. Pro jemné
doladění potom slouží trimr.
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Příloha 4 Katalogový list budiče LD1100
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Příloha 5 Katalogový list laserové diody LD650P007
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Příloha 5 Fotografie uspořádání

Měření otáček
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Měření koherentní délky

Měření změn polohy
