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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Martin Valko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13117‐ katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Jan Šístek, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyšší náročnost než obvyklá je způsobena předběhnutím tématu před specializovanými předměty, které se vyučují až
v magisterské etapě. Student tak musel značnou část znalostí získat samostudiem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivní přístup k experimentu i k následnému zpracování dat.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využil znalostí z předchozího (individuálního) projektu, ve stávajícím tématu se nakonec dobře zorientoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Slabinou interpunkce. Text psaný formou poznámek by bylo lepší integrovat do hlavního textu či do popisků. Diskontinuity
popisu jsou rozvedeny na další straně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Korektní, jen u časopisů nejde o ISBN, ale o ISSN.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz další strana.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce má solidní teoretické zázemí. Popsané výsledky jasně dokazují možnost využití laserové diody v roli zdroje
i detektoru interferometru. Práce pokrývá veškeré aspekty spojené s vlastnostmi reálného zdroje záření. Student
také prokazuje schopnost použití dostatečně široké slovní zásoby i kvalitu formulačních schopností.
Na druhou stranu zvláště při popisu experimentálních výsledků nezřídka chybí jasný popis důvodů, proč bylo
měřeno to či ono a zasazení do širšího kontextu. Čtenáři, kterým s tímto velmi úzce zaměřeným tématem nemá
zkušenosti, proto připadá pořadí popisovaných jevů jako částečně náhodné. Určitě mnohem jasněji měly být
podány reálné charakteristiky páru dioda‐ budič, to jsou klíčové komponenty systému. Také v popisu měření dvou
časových konstant jsou nejasnosti, od definování sledovaného přenosu soustavy (kap. 3.2) až po definování, co je
buzením a kde měříme odezvu v kap. 3.4.1.
Dutinový model interferometru na obr. 7 se nedá pochopit, pakliže vedle něj není nákres odpovídajícího fyzického
uspořádání. U definice koherentní délky v kap. 2.2.1 se hovoří o rozdílech délek ramen, ale interferometr je
popsán až později.
V práci se někde objevují další nejasné údaje (hodnota 475 kHz v tab. 1 na str. 28, význam křivek v grafu
na obr. 21a na str. 25, veličiny d, n ve vztahu (10) na str. 24, absence odbočky J7 (zmiňované na str. 20) a odbočky
J11 (zmiňované na str. 22) ve schématu budiče v příloze na str. 35 apod.).
Zmiňované nedostatky nejsou důsledkem vyšší náročnosti tématu, ale nedostatkem času na revidování textu
a zcela jistě mohly být odstraněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

K obhajobě mám tuto otázku:
• U měření koherentní délky s průběhem na obr. 13 píšete pod grafem, že paprsek překonává v interferometru

vzdálenost dvakrát. Jak tedy byla hodnota Lc=123,3 mm získána? Jaký je význam veličiny na vodorovné ose
grafu?

Datum: 25.5.2015 Podpis: